## PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO SUL



CNPJ: 87.489.910/0001-68 - Setor de Licitações e Contratos Rua Floriano Peixoto, 222 - Centro - CEP- 97400-000 - São Pedro do Sul/RS Fone/Fax- (55) 3276-6100 ou 3276-6108 - contratosps@saopedrodosul.org

## RATIFICAÇÃO DO ENTENDIMENTO DA COMISSÃO DE LICITAÇÕES PELA ADOÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 001/2021

**ZIANIA MARIA BOLZAN**, Prefeita Municipal de São Pedro do Sul, no uso de suas atribuições legais, para fins de cumprimento do que estabelece a legislação federal, resolve **RATIFICAR** o entendimento da Comissão de Licitações designada pela Portaria nº. 3016/2020, acatando a decisão dos integrantes da Comissão formalizada em Ata do procedimento de **DISPENSA DE LICITAÇÃO**, com o amparo no art. 24, inciso II, da Lei nº. 8.666/93, acrescido do art. 4º, da Lei nº. 13.979/2020, bem como dispensar a formalização do contrato com base no disposto no Art. 62, da Lei nº. 8.666/93, e demais alterações.

**OBJETO:** Objeto a ser adquirido são: 195 (cento e noventa e cinco reais) - <u>Testes para Suspeita de Infecção do COVID-19.</u> (Teste Antígeno COVID-19).

**CONTRATADA**: **COMERCIO DE MEDICAMENTOS BRAIR LTDA**, inscrita no CNPJ sob nº 88.212.113/0773-15, sediado na Rua XV de novembro, nº 690, bairro Centro – São Pedro do Sul/RS – CEP: 97.400-000.

VALOR: O valor total é para aquisição dos testes é de R\$ 16.965,00 (dezesseis mil novecentos e sessenta e cinco reais). Considerando o valor unitário de R\$ 87,00 (oitenta e sete reais) por teste.

## DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Órgão – 07 – Secretaria Municipal de Saúde;

Unidade 01(F.M.S.)- Manutenção da Secretaria Municipal da Saúde.

Projeto Atividade – 2070 – Manutenção da Secretaria de Saúde;

Elemento – 3.3.90.39.50 – Outros Serviços de terceiros-Pessoa Juridica-Serviço-Médico Hospitalar, Odontológico e Laboratorial

Cód. Dotação: 337 Recurso: 40

Pelo acima exposto, em vista das justificativas relatadas e, levando-se em consideração o entendimento da Comissão de Licitações aprovo e **RATIFICO** a realização da contratação através de **DISPENSA DE LICITAÇÃO**.

São Pedro do Sul, 12 de janeiro de 2021.

ZIANIA MARIA BOLZAN Prefeita Municipal

**PUBLIQUE-SE**